[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от_20 августа 2014  _

       №_4391_

О порядке предоставления
грантов в форме субсидий

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 09.10.2013 № 423-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2014-2020 годы», в целях поощрения работников организаций, добившихся наивысших результатов в области энергосбережения и сфере жилищно-коммунального комплекса на территории муниципального образования город Югорск:

1. Утвердить порядок предоставления грантов в форме субсидий юридическим лицам    (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам согласно приложению.

2. Определить департамент жилищно-коммунального и строительного комплекса администрации города Югорска (В.К. Бандурин) уполномоченным органом по предоставлению грантов в форме субсидий.

3. Опубликовать  постановление в газете «Югорский вестник» и разместить                              на официальном сайте администрации города Югорска.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Югорский вестник».

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города - директора департамента жилищно-коммунального и строительного комплекса В.К. Бандурина.
Глава администрации

города Югорска                                                                                                                  М.И. Бодак
Приложение

к постановлению

администрации города Югорска

от  20 августа 2014   № 4391
Порядок
предоставления грантов в форме субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам
1. Общие положения
1.1. Настоящий порядок предоставления грантов в форме субсидий (далее - порядок) устанавливает цели, условия и порядок предоставления грантов юридическим лицам                         (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, добившимся наивысших результатов в области энергосбережения и сфере жилищно-коммунального комплекса.

1.2. Правовую основу предоставления грантов в форме субсидий составляют статья 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ               «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  организациях», постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 09.10.2013 № 423-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного    округа - Югры «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2014-2020 годы», иные муниципальные правовые акты и настоящий порядок.

1.3. Основные понятия, используемые в настоящем порядке:

гранты в форме субсидий - средства, предоставляемые на безвозмездной и безвозвратной основе юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, в целях поощрения работников организаций, добившихся наивысших результатов в области энергосбережения и сфере жилищно-коммунального комплекса;

получатели грантов - юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальные предприниматели, физические лица, добившихся наивысших результатов в области энергосбережения и сфере жилищно-коммунального комплекса в соответствии с требованиями и критериями настоящего порядка;

уполномоченный орган – структурное подразделение администрации города, имеющее бюджетные обязательства по расходованию средств премии по итогам региональных конкурсов.
1.4. Гранты в форме субсидий предоставляются в соответствии с решением Думы города Югорска о бюджете на текущий год и на плановый период, в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств.

2. Цели, условия и критерии отбора для предоставления грантов в форме субсидий

2.1. Целью предоставления грантов в форме субсидий является поощрение работников организаций, осуществляющих деятельность в области энергосбережения и сфере                  жилищно-коммунального комплекса на территории города Югорска и добившихся наивысших результатов в области энергосбережения и в работе по благоустройству муниципального образования город Югорск.

2.2. Результат работ по благоустройству муниципального образования оценивается Правительством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры при подведении итогов региональных конкурсов в области энергосбережения и сфере жилищно-коммунального комплекса.

2.3. В соответствии с настоящим Порядком гранты в форме субсидий предоставляются юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, отвечающим следующим условиям:

2.3.1. Осуществляющие деятельность в области энергосбережения и сфере                жилищно-коммунального комплекса на территории города Югорска;

2.3.3. Предоставляющие статистическую и иную отчетность, установленных форм                     в области энергосбережения и сфере жилищно-коммунального комплекса в Департамент жилищно-коммунального и строительного комплекса администрации города Югорска.

2.4. Критериями отбора юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей, физических лиц для предоставления грантов в форме субсидий является соответствие Получателя гранта одним              из следующих критерий:

2.4.1. Участие в реализации муниципальных программ в области энергосбережения и благоустройства муниципального образования в периоде, за который результат работ оценен при подведении итогов региональных конкурсов.

2.4.2. Внедрение передовых технологий, направленных на энергосбережение и благоустройство муниципального образования в периоде, за который результат работ оценен при подведении итогов региональных конкурсов.

2.4.3. Активное участие в санитарной очистке, озеленении городских территорий.

2.4.4. Качественное и надежное теплоснабжение, водоснабжение, электроснабжение потребителей и населения города Югорска.

3. Порядок предоставления грантов в форме субсидий

3.1. Гранты в форме субсидий подлежат распределению при наличии соглашения о поощрении муниципальных образований - победителей региональных конкурсов в области энергосбережения и сфере жилищно-коммунального комплекса.

3.2. Решение о размере грантов в форме субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам принимается рабочей комиссией (приложение к Порядку).

3.3. Размер грантов между Получателями грантов рассчитывается исходя из численности работников организаций, занятых в области энергосбережения и на благоустройстве города.

3.4. Решение рабочей комиссии оформляется протоколом.

3.5. Уполномоченный орган заключает с Получателями грантов соглашения о предоставлении грантов в форме субсидий на премирование работников, добившихся наивысших результатов в области энергосбережения и благоустройства муниципального образования, производит перечисление денежных средств.

3.6. Соглашение о предоставлении грантов в форме субсидий на премирование работников должно содержать:

3.6.1. Цели, условия, сроки, порядок предоставления и перечисления грантов в форме субсидий.

3.6.2. Порядок и сроки предоставления отчетности, предусмотренной соглашением.

3.6.3. Порядок возврата грантов в форме субсидии в бюджет города в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, порядок возврата остатков грантов субсидий, не использованных в отчетном финансовом году.

3.6.4. Согласие получателя грантов в форме субсидий на осуществление главным распорядителем бюджетных средств, предоставившим грант в форме субсидии и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления.

3.6.5. Ответственность за несоблюдение сторонами условий соглашения.

3.7. Получатель гранта производит премирование работников и предоставляет                           в Уполномоченный орган финансовый отчет о расходовании средств гранта в форме субсидий.

4. Порядок возврата грантов в форме субсидий

4.1. Гранты в форме субсидий подлежат возврату получателями грантов в форме субсидий в бюджет города Югорска в случае нарушения порядка, целей и условий предоставления гранта в форме субсидий, в том числе непредоставления финансового отчета в сроки, установленные договором о предоставлении гранта в форме субсидий.

4.2. Остатки грантов в форме субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, подлежат возврату получателями грантов в форме субсидий в текущем финансовом году в бюджет города в случаях, предусмотренных договором о предоставлении гранта в форме субсидий.

4.3. За полноту и достоверность представленной информации и документов несет ответственность Получатель гранта.

4.4. Возврат гранта в форме субсидий в бюджет города Югорска осуществляется Получателем гранта в течение 10 рабочих дней с момента получения соответствующего уведомления о возврате гранта в форме субсидий. В случае неиспользования в отчетном финансовом году части гранта в форме субсидий остатки возвращаются в бюджет города Югорска в течение 10 рабочих дней с момента утверждения финансового отчета.

5. Контроль и разрешение споров

5.1. Финансовый контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления грантов в форме субсидий осуществляется в соответствии с требованиями бюджетного законодательства (подпункт 5 части 3 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации) и настоящего Порядка.

5.2. Проверки осуществляются органом, предоставляющим субсидию в порядке, предусмотренном договором на предоставление субсидии.

5.3. Проверки, осуществляемые главным распорядителем бюджетных средств и органом муниципального финансового контроля осуществляются в соответствии с  муниципальными правовыми актами, регулирующими полномочия указанных органов.

5.4. Разногласия и споры, возникающие в процессе предоставления и использования субсидии, разрешаются в установленном действующим законодательством порядке.

6. Ответственность

6.1. Получатель субсидии несет ответственность за недостоверность представляемых                    в Уполномоченный орган сведений, нарушение условий предоставления субсидии, а также нецелевое использование субсидии в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение к Порядку
Состав рабочей комиссии

по принятию решения о выделении грантов в форме субсидий

юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам

В.К. Бандурин – заместитель главы администрации города - директор ДЖКиСК, председатель рабочей комиссии

Г.А. Ярков – заместитель директора ДЖКиСК администрации города, заместитель председателя рабочей комиссии

Т.В. Попова – заместитель начальника планово-экономического отдела ДЖКиСК администрации города, секретарь рабочей комиссии

Члены комисcии:

О.С. Валинурова – начальник юридического отдела ДЖКиСК администрации города

Г.Т. Колесова – начальник отдела по бухгалтерскому учету и отчетности ДЖКиСК администрации города

С.Ю. Мыцкова – главный специалист планово-экономического отдела ДЖКиСК администрации города

«В регистр»